At putandum est linguae Arabicae indolem, alias determinatione atque indeterminatione diligentissime semper respecta, hac in re *logicam* indeterminationem sibi finxisse? Siquidem illud generatim determinatum re vera indeterminatum esse tam acriter sentiebatur, ut ratio in sententiis attribuendis ceteroquin nusquam non servata neglegeretur, cur tandem substantivum

habes in appendice libri Ibn His'āmi بِلَ الْصَّدِىقِ بَلْ قَطْرِ النَّدِى قَطْرِ النَّدِى وَبِلَ الْصَّدِىقِ Bulaq a. f. 1253; locus noster ibi pag. ۱۴۵.

ipsum non usurpatum est sine articulo? Curnam frustra quaerimus exempla, in quibus etiam adiectivum attributum determinato substantivo indeterminatum adiungatur? Sed ipsum adiectivum rationem illarum enuntiationum nos docebit. Reperitur enim profecto adiectivum indeterminatum determinato substantivo adiunctum quidem, neque tamen eodem cum substantivo loco logico usum, verum in accusativo adverbiali, qui حاصل dicitur. Neque aliter istae enuntiationes interpretandae erunt, sunt enim enuntiationes adverbiales، جملة حالية، logiceque in accusativo. Conceditur a grammaticis Arabicis interpretibusque rem ita posse intellegi, quam interpretandi rationem alteram ubique commemorant. Pergit igitur Ibn Hisâm l. c. فتحتتمل الجملة من قوله تعالى يحمل اسفارا وجهين احداهما الحالية لأن الامر يلفظ المعرفة والثانية الصفة لانه كالنكرة في المعنى

Neque igitur addit, quae sibi ipsi placeat interpretatione, immo hoc suspensum relinquit. Videtur sane praeposita enuntiationis adverbialis interpretatione significare, hanc sibi esse vel maxime probatam. Quin etiam Ibn 'Aqîl ad Alfîjae v. ١٦١ Ibn Mâlikum, qui priorem rationem sequitur, manifeste vituperat, quod parum liqueant ea, quae dixerit, nam istud eodem iure in enuntiationes adverbiales cadere.

Apud Ill. Ewaldum l. c. § 716 sat multa habes exempla, quae mihi quidem videntur partim enuntiationes adverbiales haberri posse velut Sûra 47, 7: *Et eos in paradisum ducet, quum illum iis destinasset* (Baidâwi interpretatur: وَقَدْ عَرَفُهَا نَهْمٌ فِي الدُّنْيَا); partim neglegentiae cuidam tribuenda esse, quae apud hunc illumve scriptorem interdum reperitur; in quibus etiam determinatio للجنس facta interpretamentum esse nequit. Praeterea autem nonnullis locis poetarum abrupte parumque accurate dicendi genus respiciendum est, quare vel Sûra 79, 27 بنها الخ tantum abest ut sit enuntiatio relativa, ut sit nôva prorsus sententia. *Vosne validiores estis an coelum?* Construxit istud seq. cfr. etiam Kosegarten, Chrest. pag. 116, 8: *Non est in superficie terrae exedra nostra nobilior; in eam convenerunt quaeque sequuntur.*

Hoc loco de iis quoque enuntiationibus poterit disseri, quae relativo pronomine non adscripto vocabula temporis sequuntur quibusque praepositio cum pronomine redeunte deesse solet. Neutiquam enim sunt enuntiationes relativae, neque enim in iis formâ sententiae exponitur attributum, verum cogitatione redigi possunt in substantivum vel infinitivum, qui sit in genetivo ex praecedente temporis significacione pendente. De quibus optime monet iam Ibn Hisâm in الاعراب عن قوائمه الاعراب Anth. Gramm. pag. v^f, 5 infr., sententiis istis, in quas cadant leges vocabulorum iungendorum,

المضاف اليها ومحلها الجر نحو

هذا يوم ينفع الصادقين صدقهم ويوم بارزون i. e. *Hic est dies utilitatem praebendi a veracitate verum dicentibus et die exitus eorum.* Accuratissima quoque sunt ea, quae de his exposuit Ill. De Sacyus, Gramm. Ar. II § 256 — 259.

Altera conditio erat, ut attributae illae sententiae essent praedicative (التي يدخلها الصدق والكذب); excluduntur igitur sententiae et imperativa et interrogativa. Neque immerito; nam his nondum inest iudicium, quod posset attribui substantivo. Atqui hic illic occurunt exempla, in quibus adiungitur substantivo ratione enuntiationis relativae sententia vel interrogativa vel imperativa. Quorum exemplorum numerus valde exiguis est, neque nisi in poetica oratione reperiuntur. Grammatici Arabici perbene eas ellipses esse docent, ita ut intellegendum sit: *qua de re, qua in re etc. vel dicitur vel dicendum est* (مقول فيه) cfr. Mufaççal l. c.; Ibn 'Aqîl ad Alfîjae v. ٥٢; de Sacy, Gr. Ar. II § 859.

Iam vero accedit tertium, ut enuntiatio relativa contineat pronomen, quod redeat in substantivum describendum, h. e. quod sit illius significatio pronominalis. Quod omnino enuntiationis relativae indoli respondet: nam quum illa repetatur iudicium de aliquo iam antea factum, prorsus necesse est, in illa de subiecto isto agi. Itaque repetendum esset substantivum ipsum, abit autem in pronomen vel suffixum, quia nunc haec sententia cum antecedente coniuncta est. Simplicissima igitur erit ipsius substantivi repetitio,

est enim haec integra repetitio prioris iudicii, quod, quo magis lingua est παραπατηκή, eo frequentius occurret. In linguis Semiticis singula tantum istius rei vestigia inveniuntur. Velut id, quod iudicio aut de me aut de te facto pronomina primae alteriusque personae in enuntiatione relativa remaneant, neque in pronomen tertiae personae abeant, quemadmodum alias substantiva, velut لَقُوْمٌ مَا نَرِيَ الْقَتْلُ سُبْحَةً, ceteraque exempla apud cl. Casparium § 555 adn. b. § 558 adn. Sunt etiam exempla nonnulla, ubi integrum substantivum repetatur: quam in rem revertemur in exponendo altero enuntiationum relativarum genere.